Дело № 1-131/2020 ... 

УИД 59RS0044-01-2020-001656-21 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Чусовой 19 октября 2020 года

Чусовской городской суд Пермского края 

в составе председательствующего судьи Акуловой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Левенчук Н.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пикулева В.А.,

при секретарях судебного заседания Заика А.В., Атамановой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ..., судимой:

- 18.11.2010г. Чусовским городским судом Пермского края (с учетом постановления Кунгурского городского суда Пермского края от 13.07.2012г., постановления Пермского краевого суда от 06.12.2013г.) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы; освобождена по отбытию срока наказания 17.11.2014г.; 01.10.2011г. установлен административный надзор сроком до 25.11.2020г.; 

задержанной в порядке ст.91 УПК РФ 29.04.2020г., в отношении которой по настоящему уголовному делу 30.04.2020г. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (том ...), обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в период времени с первой декады января 2020 года по 26 марта 2020 года, проживая в квартире, расположенной по адресу: ..., имея возможность свободно распоряжаться данным помещением, умышленно, незаконно, систематически, более двух раз, предоставляла указанную квартиру с предметами мебели, посудой и водой, создавая при этом условия для беспрепятственного приготовления и потребления наркотических средств без назначения врача, а также отдыха после потребления наркотических средств своим знакомым, достоверно зная, что они являются потребителями наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

05 января 2020 года ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств без назначения врача своим знакомым, имеющим наркотическую зависимость, по месту проживания в квартире, расположенной по адресу: ... обеспечила доступ своей знакомой Г. в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла Г. неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив Г. воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления Г. наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила Г. возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

В третьей декаде января 2020 года ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своей знакомой А., имеющей наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив А. доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла А. неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив А. воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления А. наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила А. возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

В первой декаде февраля 2020 года ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своей знакомой А., имеющей наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив А. доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла А. неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив А. воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления А. наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила А. возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

14 февраля 2020 года, в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своей знакомой Свидетель №1, имеющей наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив Свидетель №1 доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла Свидетель №1 неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив Свидетель №1 воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления Свидетель №1 наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила Свидетель №1 возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

15 февраля 2020 года ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своей знакомой Г., имеющей наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив Г. доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла Г. неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив Г. воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления Г. наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила Г. возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

В третьей декаде февраля 2020 года ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своей знакомой А., имеющей наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив А. доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла А. неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив А. воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления А. наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила А. возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

08 марта 2020 года ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своей знакомой Г., имеющей наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив Г. доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла Г. неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив Г. воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления Г. наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила Г. возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

10 марта 2020 года, в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своей знакомой А., имеющей наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив А. доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла А. неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив А. воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления А. наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила А. возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

12 марта 2020 года, в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своим знакомым Г., К. и Свидетель №1, имеющим наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив Г., К. и Свидетель №1 доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла Г., К. и Свидетель №1 неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив Г., К. и Свидетель №1 воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления Г., К. и Свидетель №1 наркотического средства, ФИО1 предоставила им предметы мебели для отдыха, а также обеспечила Г., К. и Свидетель №1 возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

13 марта 2020 года, около 10 часов, Свидетель №1 была задержана ... с признаками наркотического опьянения. В ходе медицинского освидетельствования, проведенного в ..., 13 марта 2020 года, в 10 час. 10 мин., у Свидетель №1 было установлено состояние наркотического опьянения, вызванное употреблением наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-.... На основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Чусовского судебного района Пермского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Чусовского судебного района Пермского края от 27 марта 2020 года Свидетель №1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток.

13 марта 2020 года ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своей знакомой Г., имеющей наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив Г. доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла Г. неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив Г. воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления Г. наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила Г. возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

26 марта 2020 года ФИО1, продолжая свои преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, предоставила помещение для потребления наркотических средств без назначения врача своей знакомой Г., имеющей наркотическую зависимость, а именно по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ..., обеспечив Г. доступ в данную квартиру. ФИО1, находясь в указанной квартире, незаконно сбыла Г. неустановленное наркотическое средство, после чего оказала содействие в потреблении данного наркотического средства без назначения врача, предоставив Г. воду для растворения наркотического средства в одноразовом шприце, с целью последующей внутривенной инъекции. После потребления Г. наркотического средства, ФИО1 предоставила ей предметы мебели для отдыха, а также обеспечила Г. возможность нахождения в указанной квартире в состоянии наркотического опьянения. 

Она же, ФИО1, осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, решила совершить незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанные с их незаконным сбытом на территории .... Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в январе 2020 года, на территории ..., у неустановленного лица незаконно приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе производное ..., массой не менее ... г, которое перенесла в квартиру, расположенную по адресу: ..., где незаконно хранила с целью последующего сбыта. 30 января 2020 года, около 01 часа, к ФИО1 в квартиру, расположенную по адресу: ..., пришла ее знакомая Е., которая, достоверно зная, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, попросила ФИО1 продать ей наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-.... В данный момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства Е., реализуя который, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, 30 января 2020 года, около 01 часа, находясь в прихожей квартиры, расположенной по адресу: ..., незаконно сбыла Е. наркотическое средство, передав ей бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством, содержащим в своем составе производное ..., массой ... г, получив от Е. денежные средства в размере ... рублей. 30 января 2020 года, в ночное время, Е. была задержана сотрудниками ... возле дома, расположенного по адресу: ... доставлена в ... по адресу: ..., где 30 января 2020 года, в период с 02 час. 30 мин. до 02 час. 50 мин., в ходе личного досмотра у Е. сотрудниками ... был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта ... от 18.02.2020г., предоставленное вещество, массой ... г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное ..., массой ... г, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования). 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенных преступлениях не признала. Суду пояснила, что свидетели Е., Г., А., Свидетель №1, К. и Б. оговаривают ее. Являясь наркозависимыми лицами, они часто задерживаются сотрудниками ... за совершение ... правонарушений, поэтому, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании они говорили то, что их просили сказать сотрудники ... Кроме того, полагает, что Е. оговаривает ее из-за конфликта, произошедшего между ними в начале 2020 года на почве того, что Е. отказалась вернуть ей денежные средства, ранее взятые в долг. Бывший супруг Б. и Г. оговаривают ее по причине личных неприязненных отношений. Причин для оговора со стороны А., Свидетель №1 и К. подсудимая назвать не смогла. 

Вместе с тем, несмотря на позицию подсудимой ФИО1, ее вина в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

По эпизоду систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в судебном заседании пояснила, что подсудимая является ее знакомой. Ранее она (Свидетель №1) потребляла наркотические средства, в частности, в период с января по март 2020 года она потребляла наркотическое средство «...». В указанный период времени она несколько раз приходила к ФИО1 в квартиру, расположенную на ... этаже по адресу: ..., для совместного потребления наркотических средств. 14.02.2020г. она пришла к ФИО1 в гости, ФИО1 угостила ее наркотическим средством, она (Свидетель №1) на кухне налила в стакан воду, принесла стакан с водой в маленькую комнату, где ФИО1 развела наркотическое средство, распределила его по шприцам, после чего они сделали себе внутривенные инъекции. После употребления наркотического средства она (Свидетель №1) находилась в квартире ФИО1 не менее 4-х часов, отдыхала на кровати, расположенной в маленькой комнате. В другой раз она употребляла наркотические средства в квартире ФИО1 в один из дней марта 2020 года, находясь после этого в квартире не менее двух часов. Со слов А. и Г. ей известно, что они тоже употребляли наркотические средства в квартире ФИО1 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных ею в судебном заседании (том ...), следует, что ФИО1 она знает более десяти лет, между ними хорошие отношения, оснований оговаривать ФИО1 у нее не имеется. Ранее она неоднократно приобретала у ФИО1 наркотические средства синтетического происхождения для личного потребления. Кроме того, она употребляла наркотические средства в квартире ФИО1, расположенной по адресу: ..., не менее пяти раз в течение 2020 года, а возможно, и больше. В частности, 14.02.2020г. она пришла в квартиру ФИО1 и приобрела у нее за ... рублей наркотическое средство «...», которое, по приглашению ФИО1, употребила в маленькой комнате путем внутривенной инъекции, после чего осталась сидеть на кровати, ожидая «прихода» от употребления наркотического средства. Всего в тот день она находилась в квартире ФИО1 около пяти часов, сделав себе за это время три внутривенные инъекции. 12.03.2020г. она вновь пришла в квартиру ФИО1 с целью потребления наркотического средства, которое также употребила в маленькой комнате. В тот день она находилась в квартире ФИО1 около суток. Также в обоих случаях ФИО1 вместе с наркотическим средством передавала ей одноразовые шприцы для его употребления. Кроме того, она неоднократно видела в квартире ФИО1 К., А., Г. и много неизвестных ей лиц, которые в присутствии нее употребляли наркотические средства. 

Показаниями свидетеля Г., которая в судебном заседании пояснила, что подсудимую ФИО1 знает на протяжении десяти лет. В период с января по март 2020 года она потребляла наркотическое средство «...», в том числе, три или четыре раза она делала это у ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: .... Наркотическое средство они с ФИО1 приобретали через ..., иногда ФИО1 угощала ее. Шприцы для употребления наркотического средства у нее были всегда свои, но воду для разбавления наркотического средства она брала у ФИО1 на кухне из-под крана, а после употребления наркотического средства оставалась у нее дома.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г., данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных ею в судебном заседании (том ...), следует, что ранее она неоднократно приобретала у ФИО1 наркотические средства синтетического происхождения для личного потребления. Также ФИО1 разрешает лицам, потребляющим наркотические средства, употреблять их непосредственно после приобретения прямо у нее в квартире. Сама она в период с января по март 2020 года неоднократно приходила в квартиру ФИО1 для потребления наркотических средств, точно помнит, что это было 05.01.2020г., 15.02.2020г., 08.03.2020г., 12.03.2020г., 13.03.2020г., 26.03.2020г. В квартире у ФИО1 она употребляла наркотическое средство, после чего оставалась отдыхать на несколько часов. Когда она находилась в квартире у ФИО1, к той приходили знакомые Свидетель №1 и А., которые также употребляли наркотические средства в квартире. Кроме того, со слов Е., с которой она вместе отбывала наказание в виде ... в ... в феврале 2020 года, ей известно, что Е. была задержана сотрудниками ... и при личном досмотре у нее было изъято наркотическое средство, которое она приобрела у ФИО1 в квартире по адресу: ....

Показаниями свидетеля А., которая в судебном заседании пояснила, что в период с января по март 2020 года она потребляла наркотическое средство «...». Зимой 2020 года она три или четыре раза приходила в квартиру ФИО1 для потребления наркотических средств, пользовалась в этих целях санузлом, кухней, мебелью, расположенной в квартире. Во время визитов к ФИО1 она видела у нее в квартире знакомых Свидетель №1 и Г. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля А., данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных ею в судебном заседании (том ...), следует, что ФИО1 она знает около одного года, познакомилась с ней через общих знакомых Свидетель №1 и Г. период с января по март 2020 года она четыре раза, а именно в третьей декаде января 2020 года, в первой и третьей декаде февраля 2020 года, и 10.03.2020г. приходила к ФИО1 в квартиру, расположенную по адресу: ..., для потребления наркотических средств, которые приобретала там же, у ФИО1 После продажи наркотического средства ФИО1 приглашала пройти ее в квартиру, где она на кухне брала воду для разведения наркотика, после чего проходила в маленькую комнату, делала там себе инъекцию и отдыхала после его употребления. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетели Свидетель №1, Г. и А. подтвердили при очных ставках с ФИО1 (том ...). 

Свидетель К. в судебном заседании пояснил, что ФИО1 является его знакомой. В период с января по март 2020 года он действительно употреблял наркотическое средство «...», но вместе с ФИО1 и в ее квартире он этого не делал, приходил к ней в гости только для того, чтобы попить пива.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К., данных в ходе предварительного следствия (том ...), следует, что в период с января по март 2020 года он практически через день приходил к своей знакомой ФИО1 в квартиру по адресу: ..., для приобретения наркотических средств. При этом он, с разрешения ФИО1, неоднократно оставался у нее в квартире для того, чтобы употребить приобретенное наркотическое средство. В этих целях ФИО1 разрешала пользоваться водопроводом, санузлом, мебелью и предметами обихода, один раз давала ему одноразовый шприц. Наркотические средства он употреблял на кухне, после чего оставался отдыхать от 30 минут до одного часа. 12.03.2020г., в дневное время, когда он употреблял наркотическое средство в квартире ФИО1, в квартире также находились его знакомые Свидетель №1 и Г. 

Свои показания, данные в ходе предварительного следствия, К. в судебном заседании не подтвердил, пояснив, что давал их под давлением сотрудников ..., во избежание ....

Вместе с тем, допрошенная по делу в качестве свидетеля ... ФИО2 в судебном заседании пояснила, что в мае 2020 года, в служебном кабинете, она допрашивала К. по существу настоящего уголовного дела. При допросе К. находился в трезвом, адекватном состоянии, давал показания как в свободном рассказе, так и отвечая на вопросы, в своих показаниях не путался. О каких-либо угрозах либо давлении на него со стороны сотрудников полиции К. ей не говорил. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.04.2020г., из которого следует, что с начала января 2020 года по 26.03.2020 года ФИО1 систематически предоставляла свою квартиру, расположенную по адресу: ..., иным лицам для потребления наркотических средств (том ...).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2020г., с приложением фототаблицы (том ...), в ходе которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: ..., зафиксирована обстановка квартиры, а также изъяты одноразовый шприц с иглой в футляре и фрагмент упаковки с застежкой «zip-lock». Изъятые предметы были осмотрены в ходе протокола осмотра предметов от 04.06.2020г. и признаны в качестве вещественных доказательств (том ...).

Копией завещания от 27.04.2016г., из которого следует, что ФИО3 завещала ? доли в праве на квартиру, расположенную по адресу: ..., ФИО4 Согласно копии свидетельства о смерти наследодатель ФИО3 скончалась 18.12.2018г. Согласно копии свидетельства о браке от 24.10.2018г. до замужества ФИО1 носила фамилию ФИО4 (том ...).

Копиями протокола об ... правонарушении от 27.03.2020г. и постановления мирового судьи судебного участка № 2 Чусовского судебного района Пермского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Чусовского судебного района Пермского края от 27.03.2020г. о привлечении Свидетель №1 к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, за употребление наркотического средства без назначения врача 13.03.2020г. в квартире ФИО1 по адресу: ... (том ...).

Копиями протокола об административном правонарушении от 07.04.2020г. и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Чусовского судебного района Пермского края от 07.04.2020г. о привлечении А. к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (том ...).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Чусовского судебного района Пермского края от 19.03.2020г. о привлечении А. к административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ (том ...).

Копиями протокола об административном правонарушении от 07.04.2020г. и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Чусовского судебного района Пермского края от 07.04.2020г. о привлечении К. к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (том ...).

Копиями протокола об административном правонарушении от 08.04.2020г. и постановления мирового судьи судебного участка № 2 Чусовского судебного района Пермского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Чусовского судебного района Пермского края от 08.04.2020г. о привлечении Г. к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (том ...).

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств:

Показаниями свидетеля Е., которая в судебном заседании пояснила, что на протяжении нескольких лет является потребителем наркотических средств без назначения врача. 30.01.2020г., в ночное время, она без предварительного уведомления пришла к своей знакомой ФИО1, проживающей по адресу: ..., с целью приобретения наркотического средства – «...». Находясь в прихожей квартиры, она в счет оплаты наркотика передала ФИО1 денежные средства в размере ... рублей, после чего ФИО1 насыпала ей «на глаз» из своего zip-пакетика в чековую бумагу белый кристаллический порошок. Забрав порошок, она ушла от ФИО1, но на обратной дороге, в районе ..., расположенного по адресу: ... была задержана сотрудниками ... и доставлена в отдел .... В ... она, в присутствии двух женщин-понятых, одетых в черную форму охранников, выдала сотрудникам ... приобретенное у ФИО1 наркотическое средство, которое находилось у нее в левом кармане «олимпийки». Составленный по данному факту протокол досмотра она читала, в нем расписывалась, в протоколе все соответствовало действительности.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Е., данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных ею в судебном заседании (том ..., следует, что у нее есть знакомая ФИО1, которая, сама являясь наркопотребителем, также продавала наркотическое средство, которое среди лиц, потребляющих наркотические средства, называется «...». Ранее она (Е.) неоднократно приобретала у ФИО1 наркотическое средство, примерно три-четыре раза в месяц, а возможно, и чаще. 30.01.2020г., около 01 часа ночи, она приобрела у ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: ..., наркотическое средство, но на обратной дороге, в районе школы ..., была задержана сотрудниками ... и доставлена в отдел полиции, где, при проведении досмотра, у нее было обнаружено и изъято ранее приобретенное у ФИО1 наркотическое средство. 

Вышеуказанные показания Е. также указала в явке с повинной от 04.02.2020г. (том ...) и подтвердила при очной ставке (том ...). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в судебном заседании пояснила, что работает ... Зимой 2020 года, точную дату она уже не помнит, в ночное время, она вместе со своей напарницей Д. присутствовали в качестве понятых при досмотре девушки, проводившемся в служебном кабинете отдела ... по адресу: .... Перед началом досмотра сотрудники ... спросили девушку про запрещенные вещества, на что она указала на левый верхний карман своей куртки. Из данного кармана у девушки сотрудники ... достали пакетик, в котором находился белый порошок. Сотрудники ... составили акт изъятия, в нем все зафиксировали, после чего они с Д. расписались в этом акте.

Показаниями свидетеля Д., которая в судебном заседании пояснила, что работает ... Зимой 2020 года, во время работы в ночную смену, старший смены попросил их побыть понятыми. За ними приехали сотрудники ..., увезли их в отдел ..., сказали, что будет производиться досмотр девушки. По внешности девушка была худенькой, на вид 30 лет, с волосами темного цвета, с короткой стрижкой. У данной девушки в правом нагрудном кармане обнаружили бумажный пакетик, в котором находилось белое, как сода, вещество. Девушка пояснила, что приобрела данное вещество для себя. 

Из оглашенных с согласия сторон аналогичных показаний свидетелей Свидетель №2 и Д., данных ими в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании (том ...), следует, что в ночь с 29.01.2020г. на 30.01.2020г. они находилась на рабочей смене. Около 02 часов ночи к ним обратились сотрудники ... и предложили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре доставленной в отдел полиции женщины, на что они добровольно согласились. Сотрудники ... привезли их в отдел ... по адресу: ..., где, в служебном кабинете ..., находилась ранее незнакомая им девушка, которая перед началом личного досмотра представилась Е. По внешним признакам девушка находилась в состоянии опьянения, была заторможена. Перед началом личного досмотра, на вопрос сотрудников ... о наличии при себе запрещенных веществ, Е. пояснила, что у нее в левом нагрудном кармане «олимпийки» находится сверток с наркотическим веществом. Во время проведения личного досмотра у Е. в данном кармане был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный порошок был изъят и упакован в бумажный конверт, после чего конверт был опечатан. На указанном конверте она и вторая понятая поставили свои подписи. Также во время личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались она, вторая понятая и Е. Замечаний по упаковке конверта и составлению протокола ни у кого не было. 

Показаниями свидетеля С., который в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в ... в должности .... По состоянию на 30.01.2020г. он занимал должность .... В указанный день они с сотрудником ... Ш. на маршруте патрулирования по улице ..., в районе школы ..., задержали Е., которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения. На служебном автомобиле они доставили Е. в отдел ..., где в кабинете ... другими сотрудниками полиции был произведен личный досмотр Е. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Ш., данными им в ходе предварительного следствия (том ...), из которых следует, что он проходит службу в ... в должности .... 30.01.2020г., около 01 час. 30 мин., он, находился на дежурстве совместно с С. Во время уличного патрулирования, по адресу: ..., ими была замечена гражданка с признаками опьянения. Они подошли и обратились к указанной девушке, та представилась Е. Поскольку по внешним признакам Е. находилась в состоянии наркотического опьянения, было принято решение о доставлении ее в отдел .... Также, в силу требований закона, к Е. были применены специальные средства быстрого реагирования в целях предотвращения попытки сброса находящихся при ней запрещенных предметов или веществ. При проведении в отделе ... личного досмотра, у Е. было изъято порошкообразное вещество белого цвета, запакованное в сверток из бумаги. 

Аналогичные обстоятельства свидетель Ш. указал в своих рапортах от 30.01.2020г. (том ...).

Показания свидетелей Свидетель №2, Д., С. и Ш. согласуются с протоколом личного досмотра Е. от 30.01.2020г. (том ... и рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.01.2020г. (том ...)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Б., данными им в ходе предварительного следствия (том ...), из которых следует, что ФИО1 является его бывшей супругой. В конце января 2020 года, в вечернее время, он приехал в гости к ФИО1 в квартиру, расположенную в доме около магазина «...». ФИО1 угостила его наркотическим средством «...», после чего ему стало плохо дышать и ФИО1 попросила его уйти на кухню, чтобы его никто не видел. Ему известно, что в тот день к ФИО1 для приобретения наркотических средств приходило много людей, поскольку по звуку часто срабатываемого домофона он слышал мужские и женские голоса. Е. он знает лично, так как ранее она неоднократно обращалась к ФИО1 за помощью в приобретении наркотических средств. 

Из заключения эксперта ... от 18.02.2020г. (том ...) следует, что представленное на экспертизу вещество массой ... г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное ..., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г.

Протоколом осмотра предметов от 07.05.2020г., с приложением фототаблицы (том ...), в ходе которого были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств бумажные конверты, в один из которых до проведения экспертизы был упакован изъятый у Е. бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, во второй – первичная упаковка от данного вещества. 

Также в судебном заседании были оглашены заключения эксперта ... от 08.05.2020г. и ... от 04.06.2020г. (том ...), а также копии постановлений по делу об ... правонарушении от 31.01.2020г., от 14.02.2020г. (том ...), которые доказательственной базы не имеют.

Оценив в совокупности изложенные доказательства, суд находит виновность подсудимой в совершенных ею деяниях установленной и доказанной в полном объеме.

Анализ собранных по делу доказательств говорит о том, что подсудимая совершала свои действия с прямым умыслом, осознавала, что незаконно предоставляет свою квартиру лицам, имеющим наркозависимость, для потребления ими наркотических средств, а также незаконно совершает действия по сбыту наркотического средства, понимала, что причиняет вред охраняемым законом общественным отношениям, обеспечивающим здоровье граждан, и желала наступления указанных последствий. 

Систематичность предоставления ФИО1 принадлежащего ей жилого помещения для потребления наркотических средств следует из объективно подтвержденных фактов, имевших место в период с начала января по 26.03.2020г., что следует из показаний свидетелей Свидетель №1, Г., А. и К., и не противоречит иным исследованным материалам дела.

К позиции ФИО1 о ее невиновности во вменяемых ей преступлениях суд относится критически, поскольку данная позиция опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, показаниями свидетелей Г., Свидетель №1, А., Е., Б., Свидетель №2, Д., С., Ш., показаниями свидетеля К., данными в ходе предварительного следствия. Все вышеперечисленные свидетели были непосредственными очевидцами тех событий, о которых они поясняли, их показания последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой, существенных противоречий не содержат, объективно подтверждены материалами дела, в частности, протоколами следственных действий, актом личного досмотра, заключением эксперта, не доверять которым у суда оснований не имеется. 

Выдвинутая в судебном заседании версия ФИО1 о ее оговоре свидетелями Г., Свидетель №1, А., Е., К. и Б. в судебном заседании своего подтверждения не нашла, поскольку она носит предположительный характер, тогда как указанные свидетели оснований для оговора ФИО1 не указали, пояснив, что личных неприязненных отношений к ФИО1 не испытывают. В связи с указанными обстоятельствами, оснований для оговора подсудимой свидетелями судом не установлено.

Также суд не принимает во внимание позицию подсудимой ФИО1 о том, что ... ФИО5 оказывал на нее психологическое давление, поскольку эта позиция опровергается исследованными в судебном заседании заключением ... от 12.05.2020г. и ответом ... от 06.07.2020г. по результатам рассмотрения обращений ФИО1 Из указанных документов следует, что доводы ФИО1 об оказании на нее давления сотрудниками ... ФИО5 и ФИО6 в ходе проверок своего подтверждения не нашли.

Критически суд относится и к показаниям свидетеля К., данными в судебном заседании, в том числе и о том, что в ходе предварительного следствия он был вынужден давать показания против ФИО1, находясь под давлением сотрудников ..., поскольку они опровергаются показаниями свидетеля ФИО2, проводившей допрос К. 

С учетом обоснованной позиции государственного обвинителя суд исключает из объема предъявленного обвинения предоставление ФИО1 квартиры, расположенной по адресу: ..., К. для потребления наркотических средств 05.01.2020г. и 14.02.2020г.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

по эпизоду в период с первой декады января 2020 года до 26.03.2020г. - по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

по эпизоду от 30.01.2020г. - по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также данные о личности подсудимой, которая на учете у ... не состоит, и ее ... у суда сомнений не вызывает, состоит на учете у ... с диагнозом «...», согласно медицинскому заключению ... от 14.05.2020г. ФИО1 установлен диагноз «...», она нуждается в прохождении лечения и медико-социальной реабилитации, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 по отношению к каждому из вменяемых ей преступлений, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие у подсудимой малолетних детей.

Кроме того, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 по отношению к каждому из вменяемых ей преступлений, суд признает состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по отношению к каждому из вменяемых ФИО1 в вину преступлений, в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, что исключает применение ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимой, а также принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, данных о личности подсудимой, суд считает целесообразным назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы за указанное преступление, находя это необходимым для более полного достижения целей уголовного наказания.

Поскольку имеющаяся совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности преступлений и личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 и ст.64 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, а при назначении окончательного наказания руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ.

Применение к назначаемому наказанию положений ст.73 УК РФ исключается в силу п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ, поскольку рецидив по отношению к преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228.1 УК РФ, в силу п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ, является опасным.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу – бумажный конверт, в который было упаковано изъятое 30.01.2020г. наркотическое средство, бумажный конверт с первоначальной упаковкой наркотического средства, два бумажных конверта с упакованными в них одноразовым шприцом с иглой в футляре, и частью полимерного пакета с застежкой zip-lock, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чусовской» (том ...), в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.232 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22.00 часов до 07.00 часов следующего дня; не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденная будет проживать после освобождения из мест лишения свободы и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на ФИО1 обязанность являться два раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в указанный срок время содержания ФИО1 под стражей с 29.04.2020г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п.3.2 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, в который было упаковано наркотическое средство, бумажный конверт с первоначальной упаковкой наркотического средства, два бумажных конверта с упакованными в них одноразовым шприцом с иглой в футляре, и частью полимерного пакета с застежкой zip-lock - уничтожить.

Приговор может быть обжалован, прокурором подано представление в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях на апелляционную жалобу других лиц или представление прокурора, если таковые будут поданы, либо в отдельном письменном ходатайстве.

Председательствующий ...

...